
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
  

Decreto  Dirigenziale  n.  132  del  12  maggio  2021 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di gas a servizio della residenza Domus Kore in adesione 

alla convenzione Consip “Gas Naturale 13, Lotto 11 Calabria e Sicilia” – Determinazione a 

contrarre 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 24.7.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-22 dell’Ente; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

VISTA la nota prot. n. 19869 del 11.5.2021 del Servizio XII del Dipartimento Regionale Istruzione, assunta 

al prot. n. 1272 del 11.5.2021, con cui questo ERSU è stato autorizzato a ricorrere alla prosecuzione 

della gestione provvisoria esercizio 2021 per il tempo necessario alla definizione del Bilancio di 

previsione dell’Ente per il triennio 2021/23 e, comunque, non oltre mesi due dalla data della stessa;  

VISTO il contratto per la fornitura di gas naturale a servizio della residenza Domus Kore di Enna stipulato, 

con ODA n. 5518475 del 15/05/2020  in adesione alla convenzione Consip “Gas Natuale 12 – Lotto 

9 Calabria, Sicilia”, con la ditta Estra Energie srl; 

CONSIDERATO che il suddetto contratto giunge a naturale scadenza il 30/06/2021; 

CONSIDERATO che è necessario stipulare un nuovo contratto di fornitura, onde dare continuità al servizio; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 e smi prevede che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui la fornitura di gas, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che sul portale acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni” è presente la convenzione 

“Gas Naturale 13” e specificatamente all’ambito territoriale “Sicilia” il Lotto 11 – Calabria e Sicilia, 

CIG 8332145F8E, attiva dal 10/03/2021 scadenza 10/03/2022, aggiudicato alla ditta Hera Comm 

S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna 

al n. 02221101203, codice fiscale n. 02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 03819031208; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

CONSIDERATO che sul suddetto portale sono pubblicati tutti i documenti relativi alla gara indetta da Consip 

S.p.A. e alla Convenzione stipulata tra Consip. S.p.A. ed Hera Comm S.p.A.; 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare il Contratto di Fornitura attuativo della 

suddetta Convenzione mediante Ordinativi di Fornitura, Ordine diretto di Acquisto (ODA), generati 

esclusivamente attraverso la procedura informatizzata attiva sul portale acquistinretepa.it, scegliendo 

tra i seguenti prodotti disponibili a catalogo: 

RITENUTO di poter scegliere la fornitura a prezzo fisso codice articolo GN13-FIX-L11; 

VISTO l’art. 9, comma 13, della convenzione stipulata tra Consip. S.p.A. ed Hera Comm S.p.A “Alle 

Amministrazioni Contraenti che all'atto dell'invio dell'Ordinativo di fornitura si impegnano ad effettuare il 

pagamento dell'importo indicato in fattura in un termine inferiore rispetto a quello indicato al precedente 

comma 3 verrà riconosciuto, per ogni smc fatturato, lo sconto S indicato dal Fornitore nell’Offerta 

Economica. Lo sconto verrà riconosciuto, fatto salvo diverso accordo tra le parti, nella fattura relativa 

all’ultimo mese contrattuale, previa verifica del Fornitore dei pagamenti effettuati in anticipo rispetto ai 

termini di cui al comma 3”; 

VISTO il “Configuratore corrispettivi per la fornitura di Gas Naturale 13a edizione”, pubblicato sul sito 

acquistinretepa.it e che ha parte della documentazione di gara della convenzione in questione, dal 

quale si evincono i prezzi della componente energia che vengono applicati ai contratti di fornitura 

con riferimento al periodo di attivazione e al lotto e  lo “ sconto PA Virtuose”; 

CONSIDERATO che l’adesione in fase di redazione dell’ODA alle condizioni di cui al comma 13 dell’art. 9 

della convenzione tra Consip. S.p.A. ed Hera Comm S.p.A ingenera un risparmio per 

l’amministrazione pari a 2,00 €cent/Smc; 

CONSIDERATO che per ODA inviati entro il 15/05/2021 la data di attivazione della fornitura è fissata il 

01/07/2021 e, conseguentemente, la data di scadenza il 30/06/2022; 

 CONSIDERATO che in condizioni ordinarie, di utilizzo continuo della residenza, da luglio 2021 a giugno 

2022 si stima un consumo di gas naturale di 50.000 Smc e una spesa presunta di € 35.000,00 IVA 

compresa, calcolati sulla base del consumo medio annuo e dei prezzi contrattuali fissati; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare: 

- l’art. 31 in merito al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni”; 

- l'art. 32, c. 2, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l'art. 36, c.2, lett. b, in merito alle procedure per l’affidamenti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta HERA COMM SPA  srl, giusta 

DURC on-Line prot INAIL_26005433, scadenza validità 04/06/2021; 

CONSIDERATO che è necessario ed estremamente urgente adottare una determinazione a contrarre per 

l’acquisto di gas naturale a servizio della residenza Domus Kore, in adesione alla Convezione Consip 

Gas Naturale 13, Lotto 11, Calabria e Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A, codice fiscale n. 

02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 03819031208, Codice articolo GN13-FIX-L11; 

CONSIDERATO che è necessario assumere l’impegno a copertura del costo del servizio sul capitolo di spesa 

1130.0, gestione provvisoria esercizio 2021, in quanto ad € 10.000,00 esigibilità 2021 ed in quanto 

ad € 25.00,00 esigibilità 2022; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

 

PROPONE 

Codice Articolo Descrizione 

GN13-VAR24-L11 LOTTO 11 Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile a 24 mesi 

GN13-VAR12-L11 LOTTO 11  Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile a 12 mesi 

GN13-FIX-L11 LOTTO 11  Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo fisso 



                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, la procedura per l’acquisto di gas naturale a servizio 

della residenza Domus Kore in adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 13 – Lotto11, 

Calabria, Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8, 

C.F. n. 02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 038190312087, Codice articolo GN13-FIX-L11 

opzione “Sconto PA Virtuose”, periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2022; 

- di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i 

funzionari dell’ERSU di Enna; 

- di assumere l’impegno complessivo di € 35.000,00 sul capitolo di spesa 1130.0, Bilancio di previsione 

2020-22, in quanto ad € 10.000,00 esigibilità 2021 ed in quanto ad € 25.00,00 esigibilità 2022; 

- dare mandato all’ing. Graziella Bonomo, nella qualità di PO, di generare l’ODA attraverso l’apposita 

procedura predisposta sul portale acquistinretepa.it. 

       Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, la procedura per l’acquisto di gas naturale a servizio 

della residenza Domus Kore in adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 13 – Lotto11, 

Calabria, Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8, 

C.F. n. 02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 038190312087, Codice articolo GN13-FIX-L11 

opzione “Sconto PA Virtuose”, periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2022. 

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D. Lgs.  

n. 50/2016, l’Ing. Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna. 

Art. 3) Ė assunto l’impegno complessivo di € 35.000,00 sul capitolo di spesa 1130.0, Bilancio di previsione 

2020-22, in quanto ad € 10.000,00 esigibilità 2021 ed in quanto ad € 25.00,00 esigibilità 2022.  

Art. 4) Ė dato mandato all’ing. Graziella Bonomo, nella qualità di PO, di generare l’ODA attraverso 

l’apposita procedura predisposta sul portale acquistinretepa.it. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

            Il Dirigente Coordinatore 

          Dott. Filippo Fiammetta   


		2021-05-12T10:55:19+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2021-05-12T11:14:25+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




